

**[Finansministeren.]**

i udvalget, går ud på, at 30 pct. af en eventuel merindtægt skal fritages for indkomstskat til staten.

Efter lovforslaget, der er udarbejdet på grundlag af denne skitse, skal personer, hvis skattepligtige indkomst for skatteåret 1957—58 er større end forrige års indkomst, have ret til et særligt fradrag i det indkomstbeløb, hvoraf indkomstskatten til staten beregnes. Fradraget udgør 30 pct. af stigningen i den skattepligtige indkomst. Der skal dog ikke gives fradrag, hvis merindtægten er under 200 kr.; og hvis merindkomsten er over 10 000 kr., skal der ikke beregnes fradrag for det beløb, hvorved merindtægten overstiger 10 000 kr. Når man har ment at måtte foreslå en overgrænse, hvorefter merindkomstfradraget højst kan blive 3 000 kr., skyldes det ønsket om at begrænse den skattemæssige fordel ved at fremkalde svingende indkomster, f. eks. gennem udnyttelse af reglerne om nedskrivning af varelager, ekstraordinære afskrivninger m. v.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje ting at fremsætte følgende 4 lovforslag:

- 1) *Forslag til lov om ændring i beskatningen af spiritus og vin,*
- 2) *forslag til lov om ændring i lov om omsætningsafgift af chokolade- og sukkervarer m. m.,*
- 3) *forslag til lov om ændring i lov om afgift af forlystelser og*
- 4) *forslag til lov om forhøjelse af afgiften af parfumer, toiletmidler m. v.*

Det førstnævnte lovforslag går bl. a. ud på en teknisk omlægning af beskatningen af vin fra den gældende engrosomsætningsafgift til literafgift, hvorved man imødekommer et ønske fra vinbranchen, som var fremme ved behandlingen af afgiftsloven her i tinget i marts måned i fjor. Derimod er det endnu ikke lykkedes at finde frem til en lignende reform af engrosomsætnings-

afgiften af spiritus, men jeg håber, at det senere vil lykkes at overvinde de særlige vanskeligheder, som her har vist sig. Det vil naturligvis såvel for erhvervene som for administrationen være en stor fordel at få beskatningen af hele dette vareområde tilrettelagt efter ensartede principper.

Lovforslagene indeholder iøvrigt reguleringer af forskellige afgiftssatser. Afgiften af spiritus, vægtafgiften af chokolade- og sukkervarer og afgiften af biografbilletter foreslås nedsat noget, medens afgiften af parfumer og toiletmidler, hvor afgiftssatsen har været gældende uændret siden 1940, er foreslået forhøjet. Reguleringerne er søgt foretaget på en sådan måde, at de alt i alt ikke vil bevirke nogen væsentlig ændring i statskassens indtægter.

Idet jeg iøvrigt skal henvise til lovforslagenes bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslagene til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

**Ministeren for offentlige arbejder (Lindberg):** Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændringer i postloven.

Beregninger, der er foretaget af post- og telegrafvæsenet, viser, at avisbesørgelsen giver et betydeligt underskud. Dette er iøvrigt indlysende, når der foretages sammenligninger med de beløb, som aviserne må betale for omdeling ved tariffønnet arbejdskraft, hvilke beløb er mere end dobbelt så store som de beløb, som post- og telegrafvæsenet kalkulationsmæssigt kan afsætte til omdeling af dagblade.

Avisportoer blev sidst forhøjet i 1952. Den blev dengang fastsat til satser, der var meget lave, og som ikke var ført à jour i forhold til stigningen i lønninger i årene forud. Siden da er lønningerne steget yderligere. Da avisbesørgelsen hører til de forretninger, på hvilke udgiften til manuel arbejdskraft hviler særlig tungt, må det anses for rimeligt at foretage en forhøjelse af avisportoer.

Den foreslåede forhøjelse udgør ialt ca.